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SUBSTITUIÇÃO DE LONAS DE FREIO DAS SAPATAS 

DE RESERVA DAS UNIDADES GERADORAS 
 
 

ADITAMENTO 2 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no 
subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 2093A-
22, a ITAIPU responde perguntas formuladas por 
empresas interessadas nesta licitação, conforme 
segue: 
 
 
PERGUNTA 1  
“A empresa sendo representante e distribuidor de 
serviços pertinentes aos serviços a serem 
executados, em sua cotação, ou seja, remoção e 
aplicação de pintura de novas lonas de freios, em 
sapatas a serem disponibilizadas pela Itaipu, é 
aceito para efeito de comprovação dos serviços a 
serem executados, a relação de maquinários e 
acervo técnico, para execução dos serviços, e 
apresentação de atestados em nome da 
representada, pois a mesma é somente 

representante e distribuidor dos serviços a serem 
executados.” 
 
RESPOSTA 
A ITAIPU esclarece que, para fins de habilitação, 
a proponente deverá apresentar a documentação 
estabelecida no subitem 1.3.2 do CBC. 
 
Além disso, todos os documentos de habilitação 
estabelecidos no subitem 1.3.2 do CBC deverão 
ser em nome do proponente. 
 
 
PERGUNTA 2  
“Vocês poderiam nos enviar um desenho com as 
cotas legíveis?” 
 
RESPOSTA 
Resposta prejudicada, pois a proponente não 
informou especificamente a que desenho seu 
questionamento se refere. Favor reportar-se à 
resposta 1 do Aditamento 1. 

 
 
PERGUNTA 3  
“A marca das lonas informadas Fras-Lee, são 
fabricadas somente sob-encomenda, de acordo 
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ADITIVO 2 
 
 

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 2093A-22, la ITAIPU responde 
preguntas realizadas por empresas interesadas en 
esta licitación, conforme sigue: 
 
 
PREGUNTA 1  
La empresa siendo representante y distribuidor de 
servicios pertinentes a los servicios a ser 
ejecutados, en su cotización, o sea, remoción y 
aplicación de pintura de nuevas lonas de frenos, 
en zapatas a ser colocadas a disposición por la 
Itaipú, se acepta para efecto de comprobación de 
los servicios a ser ejecutados, la relación de 
maquinarias y equipo técnico, para ejecución de 
los servicios, y presentación de constancias en 
nombre de la representada, pues la misma es 

solamente representante y distribuidor de los 
servicios a ser ejecutados. 
 
RESPUESTA 
La ITAIPU aclara que, para fines de habilitación, 
el oferente deberá presentar la documentación 
establecida en el sub-ítem 1.3.2 del PBC. 
 
Además, todos los documentos de habilitación 
establecidos en el sub-ítem 1.3.2 del PBC deberán 
ser en nombre del oferente. 
 
 
PREGUNTA 2  
Podrían enviarnos un diseño con las cotas 
legibles. 
 
RESPUESTA 
Respuesta perjudicada, pues el oferente no 
informó específicamente a que diseño su 
pregunta se refiere. Favor remitirse a la 
respuesta 1 del Aditivo 1. 

 
 
PREGUNTA 3  
La marca de las lonas informadas Fras-Lee, son 
fabricadas solamente por encomienda, de 
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com o desenho, e há uma exigência de pagamento 
antecipado, por ser material especial, sendo 
assim solicitamos a possibilidade de haver um 
adiantamento, juntamente com eventual 
contrato, na ordem de 40% do valor do mesmo.  
As lonas sob-encomenda da Fras-Lee, tratando-se 
de peças especiais, a fábrica não dá garantia, pois 
dependem do seu uso, montagem e 
funcionamento, na aplicação das mesmas.” 
 

RESPOSTA 
Pedido indeferido. Mantém se os termos da 
garantia e forma de pagamento estabelecidas na 
Minuta de Contrato. A ITAIPU não adentra no 
relacionamento entre as proponentes e seus 
parceiros comerciais, mas tão somente estabelece 
as obrigações, em contrato, entre ITAIPU e a 
CONTRATADA. 
 
Por fim, a marca e modelo das lonas de freio 
indicados nas Especificações Técnicas são 
meramente referenciais, podendo ser utilizadas 
outras marcas e modelos, desde que atendam 
integralmente aos requisitos técnicos 
especificados. 
 

 
II) Permanecem inalteradas as condições 
contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional 
EF 2093A-22. 
 
 

acuerdo con el diseño, y hay una exigencia de 
pago anticipado, por ser material especial, siendo 
así solicitamos la posibilidad de que haya un 
adelanto, conjuntamente con eventual contrato, 
en la orden de 40% del valor del mismo.  
Las lonas bajo encomienda de la Fras-Lee, 
tratándose de piezas especiales, la fábrica no da 
garantía, pues dependen de su uso, montaje y 
funcionamiento, en la aplicación de las mismas. 
 

RESPUESTA 
Pedido no aceptado. Se mantienen los términos 
de la garantía y forma de pago establecidas en la 
Minuta de Contrato. La ITAIPU no se adentra en la 
relación entre los oferentes y sus socios 
comerciales, sino solamente establece las 
obligaciones, en contrato, entre la ITAIPU y el 
CONTRATISTA. 
 
Finalmente, la marca y modelo de lonas de freno 
indicadas en las Especificaciones Técnicas son 
meramente referenciales, pudiendo ser utilizadas 
otras marcas y modelos, desde que atiendan 
integralmente a los requisitos técnicos 
especificados. 
 
 
II) Permanecen inalteradas las condiciones 
contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja 
Electrónica Binacional EF 2093A-22. 
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